
Determina n. ASSB / 1162 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 450/2020                          

 
DETERMINA  N°  1162 /  ASSB /  2020  DEL 18/12/2020 

OGGETTO Acquisto cannocchiali e treppiedi sul MePA. Aggiudicazione 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    intermedia: aggiudicazione 

Provvedimento di 
Riferimento 

Protocollo d'intesa di adesione al Progetto di sistema triennale "Conservazione 
dei mammiferi in Direttiva dell'Appennino Centrale"del 13/03/2018 prot. n. 2802. 

Protocollo d’intesa si adesione al Progetto di sistema "La gestione del cinghiale 
nei Parchi Nazionali" firmato digitalmente dal Presidente del Parco in data 
05/04/2018, prot 3970/2018; 

Determina di impegno ASSB/998/2019 del 06/11/2019, pubblicata in Albo 
Pretorio n. 385/2019. 

Determina di acquisto di cannocchiali sul MePA ASSB/925 del 29/10/2020 Albo 
Pretorio n. 289 

CUP. • E16I18000040001 Progetto di sistema "Conservazione dei mammiferi in 
Direttiva dell'Appennino Centrale" 

• E16I18000020001 Progetto di sistema "La gestione del cinghiale nei 
Parchi Nazionali" 

CIG. ZF92ECC215 

 
  IL DIRETTORE 

  dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale a seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare a norma dell'art. 26, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la IV Direttiva Biodiversità prot. 15956 del 27/07/2016 emanata dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42/17 del 17/10/2017, con la quale viene iscritta 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49070482


Determina n. ASSB / 1162 pagina 2 di 3  

nel bilancio dell’Ente la somma di € 155.000,00 da destinarsi come da IV Direttiva del Sig. 
Ministro prot. n. 15956 del 27/07/2016; 

VISTA la V Direttiva Biodiversità prot. 24444 del 17/10/2017 emanata dal Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare per l’indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 51/17 del 17/10/2017, con la quale viene iscritta 
nel bilancio dell’Ente la somma di € 121.500,00 da destinarsi come da V Direttiva del Sig. 
Ministro prot. n. 24444 del 17/10/2017; 

VISTA la Direttiva del Ministero dell'Ambiente per l'indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità prot. n. 23099 del 16/11/2018 acquisita al protocollo 
dell'Ente con n. 13851 del 20/11/2018 

RICHIAMATA la  Delibera del Consiglio Direttivo n. 25/19 del 03/06/2019 Fondi biodiversità-
Finanziamento Ministero dell'Ambiente Cap 1551 Linee di indirizzo. 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 27/19 del 24/06/2019 1° variazione di Bilancio di 
previsione 2019 

VISTO il protocollo d'intesa di adesione al Progetto di sistema triennale "Conservazione dei 
mammiferi in Direttiva dell'Appennino Centrale" del 13/03/2018 prot. n. 2802. 

VISTO il Protocollo d’Intesa si adesione al Progetto di sistema "La gestione del cinghiale nei 
Parchi Nazionali" firmato digitalmente dal Presidente del Parco in data 05/04/2018, prot 
3970/2018; 

CONSIDERATO che i suddetti progetti prevedono, tra le varie azioni da realizzare, il monitoraggio 
sistematico delle specie considerate 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei monitoraggi annuali è coinvolto sia il personale tecnico 
afferente all'Area ASSB del Parco, che il personale di tutti i Comandi Stazione dei 
Carabinieri del Parco; 

CONSIDERATO che solo pochi dei suddetti Comandi Stazione hanno assegnate ottiche adeguate al 
riconoscimento del sesso e delle classi di età delle specie faunistiche monitorate;  

CONSIDERATE le difficoltà che ogni anno si incontrano nell'organizzazione dei conteggi, per cercare di 
conciliare l'osservazione contemporanea dei numerosi punti di rilevamento distribuiti su 
tutto territorio del Parco, con  la scarsa disponibilità di ottiche adeguate da distribuire agli 
operatori coinvolti; 

VISTA quindi la necessità di incrementare l'attuale numero di ottiche disponibili (cannocchiali, e 
relativi treppiedi) con almeno altre cinque unità;  

VISTA l’istruttoria dell'Area ASSB relativa alla presente Determina;  

RAVVISATA pertanto, la necessità di avviare una procedura amministrativa di R.D.O. sul MePA, al fine 
di individuare una ditta per la fornitura di quanto necessario; 

PRESO ATTO  che con Determina ASSB/925 del 29/10/2020 pubblicata all’albo pretorio n. 289, è stata 
avviata la procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs 50/2016 per la 
fornitura in lotto unico tramite RDO sul MEPA per la fornitura di n°5 cannocchiali con 
relativi oculari e treppiedi completi di testa a sfera girevole, con le caratteristiche tecniche 
contemplate nell’Allegato B degli atti di gara; 

CONSIDERATO  che con RDO N°2696058 dell’19/11/2020 è stata caricata sul MEPA  la gara 
sopramenzionata indirizzata a diverse aziende sorteggiate tra le operanti nel settore; 

PRESO ATTO  inoltre, che alla data di scadenza, per la presentazione delle offerte, del 30/11/2020 è 
pervenuta solo l’offerta della ditta Scubla srl di Udine; 

VISTO che l’offerta economica identificata con n° 6766134 della ditta Scubla Srl di Udine è di € 
12.250,00 iva esclusa; 

RILEVATO che la verifica dei requisiti della ditta Scubla srl di Udine ha dato esito positivo; 

RICHIAMATO l’impegno 29308, sul  capitolo 12120, assunto con Determina ASSB/998/2019 del 
06/11/2019, pubblicata in Albo Pretorio n. 385/2019, che presenta la sufficiente 
disponibilità; 



Determina n. ASSB / 1162 pagina 3 di 3  

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto; 

• di aggiudicare alla Ditta Scubla srl di Udine  la fornitura in lotto unico di per la fornitura di n° 5 
cannocchiali CTS 85 20-60 con relativi oculari e treppiedi completi di testa a sfera girevole, con le 
caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara; 

• di stipulare il contratto di fornitura su MEPA con la Ditta Scubla srl di Udine al prezzo di € 12.250,00 Iva 
esclusa   e ogni altro onere incluso; 

• di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell'Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 
 
DI ATTESTARE la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Nicoletta Riganelli) 
 

……………………… 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     18/12/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


